DECRETO Nº 108/2025 – DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
CONCEDE REAJUSTE PARA AS TARIFAS DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o inciso IX, do artigo 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o artigo 3º Lei Municipal n° 1.044/93, de 10 de março de 1993,
Considerando o Processo Licitatório, n. 88/2021, na modalidade Concorrência, publicada em 29 de dezembro de 2021, com abertura na data de 10 de março de 2022, tendo como objeto a concessão para prestação do serviço público de transporte coletivo de passageiros por automóveis utilitários das categorias 'ônibus' e 'micro-ônibus', no município de Quilombo/SC;
Considerando os contratos administrativos n. 186/2024 e 187/2024, na cláusula oitava - do reajuste e da revisão da tarifa, fica assegurado o reajuste das tarifas no mês de fevereiro de cada ano, o qual será feito mediante Decreto do Poder Executivo, com base na variação acumulada do INPC/IBGE dos últimos 12 (doze) meses.
Considerando que a variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) acumulado no período de fevereiro/2024 à janeiro/2025 é de 4,17% (quatro vírgula dezessete porcento).
DECRETA:

Art. 1º Ficam as Tarifas dos Transportes Coletivos Municipal atualizados monetariamente, pelo acumulado do índice do INPC entre os meses de fevereiro/2024 e janeiro/2025, sendo este de 4,17% (quatro vírgula dezessete porcento).

Parágrafo único. Em atendimento ao estabelecido pelo caput deste artigo, os novos valores das Tarifas do Transporte Coletivo Municipal, passarão a vigorar de acordo com o Anexo Único do presente Decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 443/2024, de 24 de setembro de 2024.
Gabinete do Executivo Municipal, em 13 de fevereiro de 2025.

JAKSOM NATAL CASTELLI
Prefeito Municipal
Registrada e Publicado

Em ___/___/2025.

Lei Municipal nº 1087/1993

Servidor Designado

	DESCRIÇÃO COMPLETA DO OBJETO
	VALOR ATUAL
	INPC (%)
	Valor Atualizado Fev/2025

	ITINERÁRIO I - Saída 2h30min do B. Bela Vista, passando pelo Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei, Santa Inês, B. Cooper até a Unidade da Aurora – chegada 3h00min. Bairro Bela Vista até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cooper
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO II - Saída 13h30min da Unidade da Aurora, B. Cooper, B. Santa Inês, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal / Centro até B. Bela Vista – chegada 14h00min. Unidade da Aurora até:

	Bairro Cooper
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Bela Vista
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO III - Saída 11h45min da L. Salto Saudades (Quilombo), Ponte Rio Saudades, L. Salto Saudades, L. Marafon, L. Camargo, L. Para Pedro, Terminal Rodoviário Municipal / Centro até Unidade da Aurora – chegada13h30min. Da localidade abaixo até a Unidade Aurora:

	- Ponte Rio Saudades (São Judas);
	R$ 15,06
	4,17%
	R$ 15,69

	Linha Salto Saudades
	R$ 14,64
	4,17%
	R$ 15,25

	Linha Marafon
	R$ 11,76
	4,17%
	R$ 12,25

	Linha Camargo
	R$ 10,09
	4,17%
	R$ 10,51

	Linha Para Pedro
	R$ 5,92
	4,17%
	R$ 6,17

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 4,63
	4,17%
	R$ 4,82

	ITINERÁRIO IV - Saída 00h30min da Unidade da Aurora até Terminal Rodoviário/ Centro, L. Para Pedro, L. Camargo, L. Marafon, L. Salto Saudades, Ponte Rio Saudades e Salto Saudades – chegada 02h00min: Unidade da Aurora até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 4,59
	4,17%
	R$ 4,78

	Linha Para Pedro
	R$ 5,92
	4,17%
	R$ 6,17

	Linha Camargo
	R$ 10,09
	4,17%
	R$ 10,51

	Linha Marafon
	R$ 11,76
	4,17%
	R$ 12,25

	Linha Salto Saudades
	R$ 14,64
	4,17%
	R$ 15,25

	Ponte Rio Saudades (São Judas)
	R$ 15,06
	4,17%
	R$ 15,69

	ITINERÁRIO V - Saída 2h30min da L. Santa Terezinha passando por L. Tatu, São Sebastião, Vila Gaúcha, L.a Pinhal, Unidade da Aurora, Terminal Rodoviário Municipal / Centro – chegada 04h00min Da localidade abaixo até a Unidade Aurora:

	Linha Tatu
	R$ 7,29
	4,17%
	R$ 7,59

	São Sebastião
	R$ 7,25
	4,17%
	R$ 7,55

	Vila Gaúcha
	R$ 6,77
	4,17%
	R$ 7,05

	Linha Pinhal
	R$ 4,61
	4,17%
	R$ 4,80

	Santa Terezinha
	R$ 7,29
	4,17%
	R$ 7,59

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO VI - Saída 14h30min do Terminal Rodoviário Municipal / Centro, Unidade da Aurora, L. Pinhal, Vila Gaúcha, São Sebastião, L. Tatu e Santa Terezinha – chegada 16h00min. Terminal Rodoviário Municipal/centro até:

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Linha Pinhal
	R$ 4,61
	4,17%
	R$ 4,80

	Vila Gaúcha
	R$ 6,77
	4,17%
	R$ 7,05

	São Sebastião
	R$ 7,25
	4,17%
	R$ 7,55

	Linha Tatu
	R$ 7,29
	4,17%
	R$ 7,59

	Santa Terezinha
	R$ 7,29
	4,17%
	R$ 7,59

	ITINERÁRIO VII - Saída 7h20min Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei até a Unidade da Aurora – chegada 7h40min. Terminal Rodoviário Municipal/centro até:

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO VIII - Saída 17h50min da Unidade da Aurora, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal / Centro – chegada 18h10min. Unidade da Aurora até:

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO IX - Saída 17h40min do B. Bela Vista, passando pelo Terminal Rodoviário Municipal/ Centro, B. Cristo Rei, B. Santa Inês até Unidade aurora - chegada 17h50min. B. Bela Vista até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO X - Saída 3h30min da Unidade da Aurora, B. Santa Inês, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Bela Vista – chegada 3h50min. Unidade da Aurora até:

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Bela Vista
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XI - Saída 3h00min do B. Bela Vista, passando pelo Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei até a Unidade da Aurora – chegada 3h30min. Bairro Bela Vista até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XII - Saída 3h00min Terminal Rodoviário/ Centro, B. Cristo Rei, Santa Inês até Unidade da Aurora – chegada 3h30min. Terminal Rodoviário/ Centro até:

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XIII - Saída 12h10min B. Bela Vista, Terminal Rodoviário/Centro, B. Cristo Rei, Santa Inês até a Aurora - chegada 12h30 min. B. Bela Vista até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XIV - Saída 22h50min da Unidade da Aurora,B. Santa Inês, B. Cristo rei, Terminal Rodoviário Municipal/ Centro, B. Bela Vista - chegada 11h10min. (23h10min). Unidade Aurora até:

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Bela Vista
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XV - Saída 13h10min do B. Bela Vista, passando Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei até Unidade da Aurora – chegada 13h30min. B. Bela Vista até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XVI - Saída 13h10min do B. Bela Vista passando pelo Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei, B. Santa Inês até Unidade da Aurora – chegada 13h30min. B. Bela Vista até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Unidade Aurora
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XVII - Saída 14h30min da Unidade da Aurora, Bairro Santa Inês, Bairro Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal / Centro – chegada 14h50min. Unidade da Aurora até:

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XVIII - Saída 12h00min da L. Saudades, São Judas passando por L. Marafon, L. Camargo, L. Fortaleza, L. Nova Brasília, L. Barra do Mandassaia, L. Barra do Quilombo passando pelo Terminal Rodoviário municipal / centro até a Unidade da Aurora – chegada 13h30min. Da localidade abaixo até a Unidade Aurora:

	São Judas
	R$ 15,06
	4,17%
	R$ 15,69

	Linha Marafon
	R$ 11,76
	4,17%
	R$ 12,25

	Linha Camargo
	R$ 10,09
	4,17%
	R$ 10,51

	Linha Fortaleza
	R$ 12,08
	4,17%
	R$ 12,58

	Linha Nova Brasília
	R$ 12,53
	4,17%
	R$ 13,05

	Linha Barra do Mandassaia
	R$ 8,60
	4,17%
	R$ 8,96

	Linha Barra do Quilombo
	R$ 6,68
	4,17%
	R$ 6,96

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 4,63
	4,17%
	R$ 4,82

	Unidade Aurora
	R$ 14,64
	4,17%
	R$ 15,25

	ITINERÁRIO XIX - Saída 00h30min da Unidade da Aurora, Terminal Rodoviário Municipal / Centro, Barra do Quilombo, Barra do Mandassaia, L. Nova Brasília, L. Fortaleza, L. Camargo, L. Marafon, L.São Judas, L. Salto Saudades – chegada 02h00min. Unidade da Aurora até:

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 4,63
	4,17%
	R$ 4,82

	Barra do Quilombo
	R$ 6,68
	4,17%
	R$ 6,96

	Barra do Mandassaia
	R$ 8,60
	4,17%
	R$ 8,96

	Linha Nova Brasília
	R$ 12,53
	4,17%
	R$ 13,05

	Linha Fortaleza
	R$ 12,08
	4,17%
	R$ 12,58

	Linha Camargo
	R$ 10,10
	4,17%
	R$ 10,52

	Linha Marafon
	R$ 11,76
	4,17%
	R$ 12,25

	Linha São Judas
	R$ 15,06
	4,17%
	R$ 15,69

	Linha Salto Saudades
	R$ 14,64
	4,17%
	R$ 15,25

	ITINERÁRIO XX - Saída 14h30min da Unidade da Aurora, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal / Centro até B. Bela Vista – chegada 14h50min. Unidade da Aurora até:

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Bela Vista
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XXI - Saída 00h30min da Unidade da Aurora, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário e B. Bela Vista – chegada 00h50min. Unidade da Aurora até:

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Bela Vista
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	ITINERÁRIO XXII - Saída 00h30min da Unidade da Aurora passando pelo B. Santa Inês, Cristo Rei até Terminal Rodoviário – chegada 00h50min.Unidade da Aurora até:

	Bairro Santa Inês
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Bairro Cristo Rei
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74

	Terminal Rodoviário Municipal/ Centro
	R$ 3,59
	4,17%
	R$ 3,74